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Úvod

„Ježíši Kriste, stejně jako některým tvým učedníkům se nám může stát, že

máme potíže porozumět tvé přítomnosti Vzkříšeného. Ty v nás však svým svatým

Duchem přebýváš a každému z nás říkáš: ‚Pojď a následuj mne, otevřel jsem pro

tebe cestu života‘.“1

Roger Schutz, známý jako bratr Roger, patřil mezi nejvýznamnější

náboženské osobnosti 20. století. Sám hluboce ovlivněn biblickou zvěstí

a výzvou k následování Krista vytvořil ve francouzské vesnici Taizé

křesťanskou komunitu, která co do podoby i mezinárodního vlivu nemá obdoby.

Bratr Roger svým porozuměním křesťanství a pojetím víry ovlivnil mnoho

generací věřících z celého světa. Založil ekumenicky otevřené a národnostně

pestré společenství bratří, jejichž hlavní snahou je úsilí o jednotu rozděleného

křesťanstva. Život komunity dal také vzniknout známým modlitbám Taizé, které

se konají v mnoha zemích a nabízejí věřícím jedinečný způsob modlitebních

setkání.

Bývalý předseda Papežské rady pro jednotu křesťanů, kardinál Walter

Casper, vzpomínal na bratra Rogera jako na vpravdě Božího člověka a velkého

přítele lidí, zvláště mladé generace. „Byl majákem, který prorocky oznamoval

cestu do budoucnosti, aniž by zanevřel na dědictví minulosti. Byl to velký muž

a velký křesťan, pokorný a štědrý, zbožný a odvážný, skutečný svědek Ježíše

Krista.“2

Otázkou však je, jestli tento muž, který hluboce ovlivnil víru tisíců lidí,

měl nějakou theologii. Co stojí v pozadí tak ojedinělého bohulibého hnutí, jakým

Taizé bezesporu je? Slova, která od bratra Rogera opakovaně zaznívají jsou:

1 Schutz: Vivre pour aimer, s. 42
2 Casper: La miséricorde et le cheminement œcuménique de frère Roger, s. 299
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důvěra, láska, odpuštění, soucit, radost a pokoj. Víra, kterou představuje, je

nebývale pozitivní a optimistická. Je však za těmito velkými slovy hlubší

theologická reflexe? Nebyl Roger jen duchovním vůdcem, který říkal to, co lidé

chtějí slyšet?

V této práci budeme zkoumat vztah bratra Rogera k theologii

a především jeho přispění k theologickému myšlení. Seznámíme se s jeho

životem a dílem, představíme jeho myšlenky a konkrétní práci. Ústředním

bodem, ke kterému se přitom budeme vracet, je jeho pochopení zvěsti evangelia

a její místo v lidském životě.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části. První část se věnuje životu

Rogera Schutze, seznamuje s činností komunity v Taizé a s historií jejího vzniku.

Druhá část zkoumá theologické uvažování bratra Rogera, všímá si zdrojů, které

ho inspirovaly, a pokouší se interpretovat jeho hlavní myšlenky. Třetí část pak

představuje konkrétní okruhy práce, jíž bratr Roger své myšlenky uváděl do

praxe.

Kritériem, podle něhož je v této práci členěno Rogerovo theologické

uvažování, byly klasické dogmatické okruhy, ač Roger sám tato slova neužívá

(christologie, pneumatologie, ekleziologie, antropologie). Pilíře Rogerovy práce

obsažené ve třetí kapitole pak byly vybrány podle autorkou předpokládané

důležitosti pro komunitu Taizé.

Jako hlavní pomůcka k interpretaci Rogerovy theologie posloužily

výstupy z konference pro mladé theology, nazvané Přispění bratra Rogera

k theologickému myšlení, jež se konala v Taizé 31. 8. – 5. 9. 2015 a jíž se autorka

této práce zúčastnila. Příspěvky z konference byly zveřejněny v knize L´apport

de frère Roger à la pensée théologique. Citace z této knihy, jakož i z dostupných

francouzsky a anglicky psaných knih bratra Rogera a jemu věnovaných biografií

jsou přeloženy autorkou práce.
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Na tomto místě můžeme zformulovat několik otázek, na které se

v dalších částech práce budeme snažit nalézt odpověď.

- Byl bratr Roger skutečně theologem?

- V čem jeho theologie spočívá?

- Odkud čerpá a co přináší nového?

- Jaké je poselství komunity v Taizé a v čem se skrývá její theologický přínos?
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1. Život bratra Rogera a komunita Taizé

Bratr Roger Schutz je pro jedny váženou duchovní autoritou

a charismatickým náboženským vůdcem. Podle jiných je to snílek a idealista či

komunista. Cesta k jeho současné recepci vedla z chudé rodiny a theologické

fakulty, přes založení křesťanské komunity, humanitární a mírové snahy

k mezinárodním oceněním a tragické smrti. Pro lepší pochopení vlivů, jež

zformovaly jeho theologii, se proto seznámíme s jeho biografií a s historií

komunity Taizé.

1.1 Mládí

Roger-Louis Schutz-Marsauche se narodil 12. 5. 1915 v obci Provence

poblíž švýcarského Neuchâtelu jako poslední z devíti dětí v rodině

evangelického faráře. Prožil šťastné dětství a našel velkou zálibu v hudbě. Silně

ho ovlivnila jeho babička, která za první světové války ve svém domě na severu

Francie vytvořila přístřeší pro uprchlíky. Nerozuměla tomu, jak se mohou

v Evropě navzájem zabíjet křesťané. Smíření křesťanů chápala jako první krok

k předejití další válce. V mládí Roger neměl k náboženství příliš vřelý vztah.

„Nepochyboval jsem o existenci Boha, ale o možnosti žít s ním v souladu. Již

jsem se neopovažoval modlit. Byl tu neviditelný svět, do kterého jsem nemohl

proniknout.“3 Později však k tajemství modlitby pronikl.

Na přání svého otce šel mladý Roger studovat theologii, ač ho příliš

nelákala. Čtyři roky studoval v Lausanne a ve Štrasburku. Známky z dogmatiky

měl průměrné, ale v exegezi byl nejlepší. Jeho specialitou byla homiletika

a velice ho zajímaly dějiny mnišské tradice.4 Jeho pochybnosti o víře

pokračovaly, ale stále více ho fascinoval Ježíš Kristus – jeho milosrdenství, dar

3 Feldmann: Frère Roger de Taizé, s. 17
4 Sattler: Contributions de frère Roger Schutz à la théologie, s. 282
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milovat a rozumět. Dospěl k tomu, že od Boha lásky a soucitu nemůže pocházet

utrpení. V té době vypukla druhá světová válka a Roger se sám sebe ptal, proč

existují spory, konflikty a soudy uprostřed samotného křesťanstva a zda existuje

nějaká cesta k porozumění druhým. Tehdy došel k odpovědi, která ho

inspirovala po celý život. „Řekl jsem si: ‚Existuje-li taková cesta, začni sám se

sebou a zapoj se, abys porozuměl všem lidem‘.“5

Hledal proto místo, kde by se mohl přiblížit chudým a slabým a pomáhat

jim. Objevil burgundskou vesničku Taizé ležící u hranic tehdy svobodné jižní

části Francie. Ve vsi bylo jen několik zničených domů a opuštěný románský

kostel. Roger tam koupil zemědělskou usedlost, začal hospodařit a také tam

přechovával židovské uprchlíky. Jelikož se však jeho nelegální činnost

prozradila, uprchl do Švýcarska. Tam ukončil svá studia odevzdáním diplomové

práce, která obhajovala možnost existence klášterního společenství na základě

evangelia. To odporovalo tradici reformované církve. V práci prokázal hlubokou

znalost mnišství. Velká část jeho práce se zabývala církevními otci.6

Roger měl pocit, že studium neslouží k ničemu, jestliže nevede ke

konkrétnímu a praktickému gestu. „Ve mně bylo více než intelektuální zájem.

Byla ve mně touha přinést znamení jednoty křesťanskou komunitou.“7 Roger měl

pocit, že život v komunitě by mohl být znamením toho, že Bůh je láska, láska

sama. Napříště bylo jeho cílem vytvořit komunitu mužů, kteří se rozhodnout dát

Bohu celý svůj život a snažit se porozumět ostatním, být spolu smířeni;

komunitu, kde by jádrem všeho byla dobrota srdce a prostota.

Na konci války se do Taizé vrátil spolu Maxem Thurianem a dalšími

dvěma spolužáky. V Ženevě spolu dříve žili ve studentském bytě, kde se konala

mnohá setkání a diskuze. Mladíci se nadchli pro vytvoření komunity, jíž poté

vtiskli základní ideály – radost, prostotu a milosrdenství. Roger Schutz už si od

5 Feldmann: Frère Roger de Taizé, s. 25

[…]


Páně. V komunitě Taizé pak dokázal oba tyto důrazy spojit, a tak vytvořit

živoucí podobenství společenství – znamení lásky a jednoty pro ty, kteří dosud

Krista a Boží lásku nepoznali.

Byl tedy bratr Roger opravdovým theologem? Je jeho duchovním

dědictvím skutečně theologie? Roger nezanechal theologická pojednání, která

by odpovídala klasickým dogmatickým textům, jaké píší univerzitní profesoři.

Rogerovy myšlenky většinou působí intuitivně a útržkovitě, nesdružují se kolem

klasických theologických témat. Roger nebyl theolog z povolání, nebyl to

profesor, který by žil ve své knihovně a studoval staré rukopisy. Přesto to však

byl theologem ve smyslu člověka, který po předešlém Božím „uchopení“ dokáže

mluvit o Bohu. Mluvit o Bohu uměl Roger jedinečným způsobem. Byl to theolog

na kolenou, sklánějící se před Boží dobrotou, kterou přijímal. Theolog, který

v tichu poslouchal, co chce říci Duch. Theolog, který žil to, co říkal a který byl

na cestě vedoucí k naději, k představě smíření křesťanů. Styl bratra Rogera, jímž

sděloval svoje myšlenky, nechce nikoho přesvědčovat. Je pouze svědectvím

o putování k sobě samému, od sebe k druhým, o putování Boha k lidem a lidí

k Bohu. Často se vyjadřoval nedokončenými větami, váháním a tichem. V očích

bratra Rogera je však theologie důležitá, protože nabízí nenahraditelnou možnost

reflexe.

V čem jeho theologie spočívá? Je možné rozporovat, zda je theologie

bratra Rogera systematická. Ač stál na pevném theologickém základu,
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pohyboval se spíše v oblasti praktické. Nevěnoval se totiž organizovanému

sepsání základů víry. Jeho theologie nespočívá v knihách. Byl totiž přesvědčen,

že bez konkrétního uskutečnění v životě je theologie mrtvá. Jeho theologie je

chistocentrická: díky Kristu, který v nás Duchem svatým přebývá, můžeme

poznat Boha Otce a učit se od něj soucitu s druhými, který má být náplní našeho

života. Bůh, jak mu Roger rozumí, je zdrojem pokoje, odpuštění a důvěry. Ježíš

nás pak povolává k tomu, abychom pracovali na jednotě Božího lidu, jehož

rozdělení je vážným hříchem.

Odkud čerpá a co přináší nového? Můžeme říci, že bratr Roger nepřinesl

převratné myšlenky, které by už předtím nikde nezazněly. Čerpal z hluboké

znalosti Bible, díla církevních otců, odkazu reformace i z různých křesťanských

tradic. Dokázal však prostě a srozumitelně sdělit zaprášené pravdy tak, aby

promluvily k dnešnímu člověku a přiměly ho ke starosti o svět a druhé lidi.

Roger v Taizé stvořil více než ekumenickou komunitu. Je to místo, kde je církev

chápána jako jedno tělo, které pojímá celou planetu a lidstvo. Kardinál Glemp

to popsal slovy: „Roger ukazuje Boží úplnost, jež zapříčiní i úplnost člověka.

Člověk je totiž zlomený. Problém totiž dnes nespočívá jen v rozdělení křesťanů.

Jde především o to sjednotit člověka, vnitřně ho integrovat.“159

Jaké je poselství komunity v Taizé a v čem se skrývá její theologický

přínos? Taizé zvěstuje neomezenou důvěru v osobního Boha, který přebývá

v každém člověku. V Boha, který miluje a odpouští. Zároveň Bůh a zároveň

člověk, ukřižovaný a vzkříšený, každého člověka osvěcuje světlem vzkříšení.

Bůh od nás chce jediné: abychom odpověděli na jeho výzvu. Klíčovým slovem

komunity Taizé je důvěra. V důvěře se skrývá tajemství lásky, tajemství

společenství i tajemství Boha. Hlavní ideou, kterou komunitě v Taizé bratr

Roger vštípil, je, že každý člověk je povolaný k tomu, aby žil pro lásku. Poselství

Taizé je poselství lásky a míru. Vede lidi k tomu, aby hledali pravý smysl života
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a nebáli se obětí, které to přináší. Tam, kde je přítomná láska, láska k bližnímu,

je i Bůh. Tam, kde je odpuštění, slitovná láska, je Boží blízkost téměř

hmatatelná. Bratr Roger tedy jako pravý theolog o Bohu nejen mluví, ale také

pomáhá lidem, aby poznali jeho blízkost. V tomto bodě je pak theologický

přínos bratra Rogera nesporný.

Přesto se lze nad některými Rogerovými myšlenkami kriticky pozastavit.

Ač není možné říci, že by Roger vůbec nevnímal zlo ve světě a zavíral by oči

před negativními jevy, jeho absolutně pozitivní nazírání na veškeré problémy je

až udivující. Osobně velice oceňuji, že bratr Roger žije evangeliem, žije

zvěstováním dobré zprávy. Ve snaze přiblížit evangelium lidem ze všech kultur

však používá velkých slov a vzletného stylu, což může vést k nebezpečnému

zjednodušování. Především se domnívám, že víra bez pochyb nemůže růst.

Může se však stát fanatismem. Vzhledem k celoživotnímu dílu bratra Rogera

nelze pochybovat o tom, že tomu, co zvěstoval, bezmezně věřil. A vešerým

podobám myšlenky, že Bůh je láska, lze jen ztěží něco vytýkat. Bylo by však

zajímavé (a v rámci rozšíření této práce možné) porovnat Rogerovo theologické

uvažování s jinými křesťanskými theology té doby. Jak už z evangelického

prostředí, odkud vyšel (např. Barth, Bonhoeffer), tak z katolického, jemuž se

celý život přibližoval (např. Rahner, Ratzinger).
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