Irena Benešová

Bratr Roger Schutz a theologie, theologie a bratr Roger Schutz

Bakalářská práce

UK ETF, katedra systematické theologie

Praha 2017, stran 60.

1. Popis práce.

Bakalářská práce *Bratr Roger Schutz a theologie, theologie a bratr Roger Schutz* IRENY BENEŠOVÉ (dále I.B.) se skládá ze 3 částí; každá obsahuje několik podkapitol, předeslán je úvod, následuje závěr a seznam literatury. I.B. pracuje především s literaturou primární, 8 knižními tituly bratra Rogera Schutze (ve francouzštině a angličtině); zohledňuje i literaturu sekundární (zejm. materiály z konference v Taizé v roce 2015, jíž se sama zúčastnila). Tematicky se pohybujeme na pomezí theologie historické, systematické a praktické. Metodický přístup je nejprve diachronní (historický), poté synchronní (systematický).

První, biografická/historicko-theologická část (9-18) stručně pojednává o životní cestě bratra Rogera a vzniku a rozvoji komunity v Taizé. Mj. se dozvídáme, že nechuť k akademické theologii a k (čtení?) a psaní theologických knih provázela bratra Rogera po celý život. Na místě by bylo přihlédnout k společensko-politickým kontextům (odmítání vůči západoevropského individualismu, postupné objeovávání Třetího světa) a k vývoji protestantské ekumeny (valná shromáždění SRC).

Druhá, systematicko-theologická část (19-34) je věnována protagonistovu theologickému myšlení, lépe řečeno jeho theologickým textům. I.B. se pokouší složit z nich dohromady právě to, co br. Roger neoblíboval: jeho „systematickou theologii“. Před námi tak vyvstává na pevném základě Bible, východních i západních církevních otců a evropských reformátorů vybudovaná poměrně jednoduchá, dobře srozumitelná a vcelku pravověrná Rogerova „theologie srdce“ či „theologie lásky“: jeho theologie, christologie, pneumatologie, eklesiologie (a deficientní hamartiologie a eschatologie). Opětovně zaznívají jeho „velká slova“: dobrota, důvěra, láska, smíření, mír, jednota. Podle I.B. máme co činit s theologií christocentrickou (24). S tímto tvrzením nelze než souhlasit.

Třetí, prakticko-theologická část (35-54) pojednává o křesťanské praxi br. Rogera, která krouží kolem modlitby a života v komunitě. Bezvýhradně kladně vnímá I.B. po celém světě rozšířené liturgické zpěvy (a mlčení) z Taizé. Zřejmě nejzávažnější otázku, problém „protestantského mnišství“, zdá se, kladně zodpověděl život komunity v Taizé. Naopak nevyřešeny zůstávají interkomunie a protestantské uznání papežského primátu; v obou případech se I.B. zdržuje vlastního stanoviska.

V **Závěru** (55-58) vyslovuje svou vlastní, dosud naznačovanou, ale přímo nevyslovenou zásadní námitku. Není Rogerovo „absolutně pozitivní“ theologizování zjednodušující? Nemůže podobná víra beze všech pochyb sklouznout do fanatismu? (Vše na s. 58, poslední straně celé práce.)

2. Otázky.

V průběhu svého pojednání brala I.B. br. Rogera – s podporou sekundární literatury a s poukazem na praxi Taizé – nejednou v ochranu proti běžně slýchaným námitkám, např. že ustupuje od reformačního křesťanství nebo že utíká před domácí církví do supercírkvě a před společenskou odpovědností do moderního kláštera.

Celou prací prochází zcela zásadní otázka: Jak kdo chápe / jak je možné pojmut *theologii* a jak rozumíme tomu, kdo to je *theolog*. Rogerova nechuť vůči *theologii* (několikrát připomenuto, že speciálně vůči dogmatice) není totožná s nechutí církevních terénních rutinérů vůči teoretizování za psacím stolem, je to odmítnutí starých teorií nikoli ve jménu běžné, obvyklé praxe, nýbrž ve jménu nové, nezvyklé praxe (interkomunie!). I.B. užívá (rogerovské?) terminologie: *Theologie Taizé* je alternativa k *theologii* argumentativní, racionální, doktrinární, profesorské, knižní. (Jsem rád, že nepracovala s výrazem spekulativní; škoda, že nepracovala s výrazem reflexivní.)

Historická otázka zní: Opravdu se br. Schutz nesešel na svých *theologických* studiích s *theologií* v jiné podobě, než jakou nabízí školský provoz? Proč si s léty nenašel cestu k *theologům*, kteří by zohledňovali existenciální rozměr našeho *theologizování*? Proč pro něho měla setkání se světci (dnes už i v technickém významu tohoto slova) Janem XXIII., Janem Pavlem II. nebo Matkou Terezou větší význam, než případná setkání s Karlem Barthem nebo Karlem Rahnerem? Škoda, že se nesešel s Bonhoefferem; sešel se někdy se Schweitzerem?

Moje generace poznala na KEBF *theologické* učitele, kteří byli praktikujícími křesťany; jejich existenciální zasaženost byla zdaleka viditelná (Heller! Smolík!). Raději nepomyslet na to, co by br. Roger říkal oné chladné a odosobněné *theologii*, jaká se pěstuje na dnešní ETF (kromě TKT). Slova pravoslavného *theologa* Vladimira Fedorova dávají vědět, že „*theologie důvěry*“ tu byla dříve než věčně kritická „*theologii podezření*“. (Ostatně není tu na vině reformace? Jaroslav Pelikan si povšiml, že novou epochu *theologie* zahájil Martin Luther – „mnich, který se stal universitním profesorem“; vynález knihtisku dal následně vzniknout *theologovi*, který „publikuje“.)

3. Podněty.

V závěru své práce I.B. sama navrhuje její rozšíření směrem komparativním: srovnáváním *theologie* br. Rogera s evangelickými i katolickými *theology* jeho doby (58, závěr práce). V práci samé zmínila jako Rogerovy souputníky Bartha (v souvislosti s rolí modlitby v *theologii*, 35) a Bonhoeffera (pro jeho zájem o evangelickou rehabilitaci mnišského ideálu, 49; totéž podnikl v KD IV/2 Barth).

Na rovině historické *theologie* by si zvláštní studii zasloužilo pronikání Taizé do českého křesťanstva (katolického, evangelického i evangelikálního), a to do roku 1968, v letech 1969-1989 a po roce 1989. Na příkladu rodiny Kaplanovy nebo Alfreda Kocába by bylo možné pěkně demonstrovat, že kontemplativní život a politická angažovanost nemusejí znamenat navzájem se vylučující protiklady.

Z úrovně deskriptivní *theologie* by bylo dobré postoupit výše na úroveň *theologické* reflexe, která by promýšlela např. vyvážený vztah (terminologií, kterou nás zdomácnil Lochman) mezi *theologickým* horizontalismem a vertikálistem nebo oprávněnost křesťanského antropologického optimismu a pesimismu. K systematické *theologii* má I.B. má nejvíc nakročeno tam, kde překračuje navyklé rychlé soudy o Rogerově *theologizování*: když konstatuje, že vnější jednota není možná bez vnitřní jednoty každého křesťana (30) nebo že smíření křesťanů má stimulovat k usmíření všech lidí (44).

(Napadá mně pojmenovat *theologizování* br. Rogera „*Ubi-ibi princip*“: Kde je Bůh, tam je láska; kde je láska, tam je Bůh. Srov. s. 33.)

4. Hodnocení.

Po formální stránce před sebou máme práci na dnešní ETF vysoce nadstandardní. Nepamatuji si, kdy jsem naposledy četl diplomku, v níž bych neustále nenarážel na překlepy, gramatické

chyby nebo stylistické neobratnosti. V práci I.B. se podobné nedostatky vyskytují jen ojediněle: Jedno zbloudilé písmeno (s. 35), jediná chybějící čárka v souvětí (s. 56), jedno zlidovělé „přeci“, jedna pravopisná chyba (ztěží, 58), jeden chybný přepis jména (Casper místo Kasper, s. 6), jeden prohřešek proti českému vyjadřování („vybírám si milovat“, s. 32).

Interpretační chyby jsem zaznamenal dvě. Na s. 30 označuje I.B. Rogerovu theologickou antropologii jako „velmi liberální“. Jde o zkratku liberalismus = theologický liberalismus (projevující se podceněním lidského hříchu a přeceněním lidské dobroty). Na s. 19 I.B. říká, že br. Roger odmítal teologii, která chce Boha zkoumat empiricky. Co tím I.B. míní? Zřejmě naprosto odosobněnou teologii.

(Sám zkusmo navrhuji pojmovou dvojici: „Er-theologie“ – „Du-theologie“.)

5. Závěr.

Bakalářskou práci Ireny Benešové **doporučuji** k obhajobě s návrhem na **hodnocení A**.

Praha, 24.8. 2017

Prof. ThDr. Jan Štefan